

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

کرد و به آواره‌شدن خانواده‌های بسیاری از منازل خود منجر شد و توانای دولت حریری از مهر آن به علت خرابی بالگردهای اطفای حریق و اهمال دولت در تعمیر و نگه‌داری این بالگردها، خشم لبنانی‌ها را برانگیخت؛ به‌ویژه کسه مستنولان لبنانی‌یکدیگر را مسئول می‌دانستند و اگر الطاف الهی و بارش باران نبود، شاید لبنان دچار فاجعه‌ای بزرگ می‌شد. این سال‌ها جنگ سوریه در همسایگی لبنان نیز از سال ۲۰۱۱ به این‌سو بر مشکلات این کشور کوچک خاورمیانه افزوده است.

درواه‌حل پیش پای لبنان

در واقع، اعتراض‌های این چند روز موجب شده دولت لبنان درمسورد لایحه بودجه بر سر یک دو راهی تعیین‌کننده قرار بگیرد.

یک راه مسیری است که طی سالیان گذشته پیموده به قیول برخی تحلیل‌گران، ۳۰سال از عمر سیاست‌های مالی و اقتصادی جریان ۱۴ مارس وضعیت را به این‌جا رسانده است. حل مشکلات اقتصادی در این مسیر طی این سال‌ها به این صورت بوده که از یک سو و به بهانه خسر کم‌مایه‌گذاری از انباشت سود مایه در نظام بانکی مالیاتی گرفته‌نمی‌شده و در مقابل، برای جبران بدهی‌ها مالیات‌های عمومی افزایش داده می‌شد.

روشن است که این روند طی سه دهه تنها منجر به بیشترشدن طبقات پایین و ثروت‌اندوزی یک درصد جامعه می‌شد و حتی حالا هم «حریری» و متحدانش به دنبال ادامه دادن به این مسیر هستند! مسیر دیگر اصلاح ساختار مالیاتی و نظام بانکی لبنان است که دست‌کم سه شاخص برای آن تعیین می‌شود: کاهش بدهی عمومی از طریق بخشی از سپرده‌های کلان در بانک‌ها، تدوین نظام مالیاتی بر مبنای مالیات یکسان بر در آمد خانوار، احیای جایگاه رئیس بانک مرکزی لبنان و استقلال عمل او.

این مسیر بر مبنای دفاع از طبقات آسیب‌پذیر، فقرزدایی و عدالت مالیاتی تعریف شده و به نظر می‌رسد که دبیر کل حزب‌اله هم در سخنرانی‌اش به مناسبت روز اربعین با این حرف از آن حمایت کرده است: «مردم نمی‌توانند مالیات‌های جدیدی را تحمل کنند، به ویژه افسشار فقیر و کم‌درآمد... تنها فقرا نباید فداکاری کنند بلکه رهبران و بانک‌ها نیز باید این کار را انجام دهند».

در هر صورت، اعتراض‌های این چند روز نشان داده که دولت لبنان در نقطه تعیین‌کننده‌ای قرار گرفته است و یا باید روند ۳۰سال گذشته را اصلاح کند تا اعتماد عمومی در شریاط بیابورد یا اینکه به این روند ادامه دهد که البته نتیجه‌اش، ننه تنها فریوایشی اقتصاد بلکه فروپاشی خود دولت خواهد بود.

سعید حریری

برخلاف تصور بسیاری که تظاهرات کار حزب‌اله یا اینکه فرصت خوبی است که بر موجب سوار شوند، «سیدحسن» با رعایت یک انصاف سیاسی و شنیدن سخنان معترضان به وضعیت اقتصادی کنونی لبنان، به دنبال راه‌حلی خارج از چالش سیاسی و استغفا «حریری» است. درواقع باید گفت، یک سیاست‌مدار واقعی به‌خوبی باید بداند و درک کند که بهره‌برداری سیاسی در شرایط انفجاری یک کشور نه تنها به سود هیچ کسی نیست، بلکه یک خیانت است.

حزب‌اله به‌رغم اختلافات متعددی که با «سعیدحریری» و جریان ۱۴ مارس دارد، حتی برای تقویت قدرت جریان مقاومت لبنان هم از این اتفاقات بهره‌برداری نمی‌کند، چون می‌داند بانه‌زده اصلی سقوط دولت، مردم لبنان هستند. در این ماجرا حزب‌اله، همراهی با نظام سیاسی حاکم و انتخاب کرد تا به این شکل به نظام لبنان فرصت بیشتری داده باشد. در این میان برخی تحلیل‌گران صهیونیست نیز با غنیمت شمردن فرصت، مدعی شدند که این اعتراض‌ها علیه سیطره حزب‌اله لبنان بر دولت این کشور صورت گرفته است.
رسانه‌های رژیم صهیونیستی همچنین به صورت پی‌درپی برس‌شعارهایی که در این اعتراض‌ها سر داده می‌شد، متمرکز شدند. این تحلیل‌گران با ذوق‌زدگی تلاش کردند چنین‌القا کنند که جوانان لبنانی باید به‌دنبال بستن راه نفوذ ایران در لبنان باشند.

در هر صورت باید گفت، بدون شک برخی گروه‌های داخلی در لبنان به دنبال تضعیف حزب‌اله بیه بهانه‌های مختلف و در شرایط زمانی متفاوت هستند و این موضوع، قطعاً با حمایت جریان‌های غربی و عربی صورت می‌گیرد؛ زیرا به ادعان برخی از مسئولان سیاسی لبنان، خون این افراد از مشارکت فعال حزب‌اله لبنان در مهار کردن جنگ سوریه به جوش آمده و هم‌صدا با کشور‌های غربی، علیه «محو مقاومت» شعار سر می‌دهند.

گروه‌های مذکور باید بدانند که حزب‌اله لبنان پیش‌تر نیز با چنین شرایطی روبه‌رو شده و به‌خوبی می‌دانند از دام جریان‌های داخلی برای آنکه حزب‌اله را در برابر مردم قرار دهند، چگونه رهایی یابد.

دلایل امارات برای کاهش سطح تنش با ایران

کارشناس مسائل خاورمیانه، با بیان اینکه موضوعاتی مانند درگیری نفت‌کش‌ها، ساقط‌کردن پهپاد آمریکایی از سوی ایران و برخی از موضع‌گیری‌های ترامپ در مورد موضوع امنیت در خلیج فارس در تلاش امارات برای کاهش تنش با ایران مؤثر بوده است، گفت: کشورهای حوزه خلیج فارس می‌بینند که رویکرد اصلی ترامپ، معطوف به خود امریکاست و علاقه‌مند نیست هزینه‌ای را برای تأمین امنیت این کشورها پرداخت کند. از دیگر سواز نظر سیاسی نیز ترامپ برای انتخابات ۲۰۲۰ مجبور است به وعده‌های خود در ارتباط با موضوع خاورمیانه و کاهش دخالتهای این کشور در منطقه حتی به‌صورت‌ظاهر می‌عمل کند.

سرمقاله

۲

دوشنبه ۲۹ مهر ۱۳۹۸
سال بیست و نهم شماره ۶۰۸۵
۱۲۱ اکتبر ۲۰۱۹ | ۲۲ صفر ۱۴۴۱

راحیل رحمانی ا گروه سیاست

Rahil.Rahmani@gmail.com

ترکیه به کردهای سوریه حمله کرده است. ترک‌ها انگار به دنبال احیای امپراتوری عثمانی هستند و برطبق ادعای آن‌ها، بخش‌هایی از ایران، سوریه، یمن و عراق هم جزو این امپراتوری محسوب می‌شود! کاربرد او در واکنش به جاه‌طلبی عجیب و غریب ترک‌ها نوشته بود: دوران هخامنشی نصف دنیا قلمرو ایران و هخامنشیان بود. پس ما هم الان باید به نصف دنیا حمله کنیم؟! در ایران موضع حمایتی از کردها پررنگ‌تر بوده اما مردم ترکیه پشت لشکرکشی نیروهای نظامی کشورشان به سوریه ایستاده‌اند. زنان و کودکان کرد در این میان قربانی می‌شوند؛ چون جهان هنوز هم از فرهنگ‌های سیاسی اشتباه و جاه‌طلبی‌های مغرورانه تاریخ مصرف گذشته، رنج می‌برد. چون در سوریه پاشنه‌نشیل فرهنگ سیاسی کردها، کار دست آن‌ها داده: آن‌ها در ۲۰۱۳، اعلام «خودگردانی» کرده‌اند؛ کاری که در عراق هم کردند. اگر در عراق، خودمختاری و خودگردانی بر پایه قبضه میداین نفت اربیل و کرکوک برپا مانده، در سوریه اما معلوم نیست که عایدی کردهای سوریه به از خودگردانی چیست و چرا خودمختاری و خودگردانی برای عراق این قدر جذاب است؟!

حکومت سوریه البته هیچ‌گاه خودمختاری آن‌ها را به رسمیت نشناخت و حالا کردها از «اسد» برای مقابله با ترک‌ها و در شرایطی که از سوی کمپه آمل فرهنگی و سیاسی خود یعنی آمریکا، کنار زده شده‌اند؛ مدد می‌طلبند و ارتش سوریه به کمک‌شان می‌رود. «اردوغان» اروپا را تهدید می‌کند که اگر اقدام آن‌ها را «تجاوز» نام‌گذاری کند، ۲٫۵ میلیون مهاجر را به سمت اروپا می‌فرستد و این گونه دهان اتحادیه اروپا را می‌بندد؛ با یک باج‌خواهی سیاسی

حضور «صدر» در بیت خیلی مهم بود

نماینده مردم بروجرد در مجلس و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: در مدتی که داضح در عراق حضور فعال و تأثیرگذار داشت، جمهوری اسلامی به اتفاق دولت عراق، سوریه و روسیه اتاق عملیات مشترکی در بغداد و دمشق تشکیل داد. وی با اشاره به حضور حشدالشعبی، موکبداران اربعین و مقتدا صدر در بیت رهبری و دیدار آن‌ها با مقام رهبری گفت: آمریکا و عربستان از این دیدار‌ها ناخرسند هستند و از اینکه آیت‌اله خامنه‌ای در عراق و منطقه دارای جایگاه ویژه‌ای است، عصبانی هستند. عربستان تلاش داشت مقتداصدر را به سمت خود جذب کند و حضور ایشان در بیت رهبری بسیار مهم بود.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefordanews

nasfarda

از دولت استعفا کنند.
جمع، گفت: «هیچ قصد و اراده‌ای جدی از سوی مسئولان

لبنانی برای رفع بحران‌های کنونی مشاهده نمی‌کنیم. دیگر اقتصادی به این نداریم که دولت کنونی توان تصمیم‌گیری‌های مناسب را داشته باشد.» سیدحسن نصراله دبیر کل حزب‌اله لبنان هم در سخنرانی روز اربعین تأکید کرد: حزب‌اله نقشی در به خیابان‌کشاندن مردم نداشته و خواستار استغفا نیست‌وزیر هم نیست؛ چون دولت باید بماند و مشکلات را حل کند.

آن‌سوتر در عراق، اما مردم خواستار کنار رفتن دولت و دولت‌مردان هستند. قرار است عراقی‌ها از ۲۵ اکتبر (چهارروزدیگر) به خیابان‌ها بیایند. خیل عظیمی از مردم کربلا در روز اربعین، در پاسخ به بیانیه «مقتدا صدر» که خواسته بود مردم کفن پوش به خیابان‌ها بیایند، کفن پوش به خیابان آمدند. رهبر جریان صدر گفته که اعتراض و تظاهرات حق مردم است و تأکید کرده اعتراضاتی که از روز ۲۵ اکتبر کلید می‌خورد، «حکم یک انقلاب را دارد.»

اما کمیته اعتراضات در این‌باره معتقد است که مقتدی صدر، خود نخستین مسئول ناگامی دولت است؛ زیرا او بازیگری کلیدی در تشکیل آن بود.

خلاصه اوضاع خاورمیانه هم چنان «فقردرعرب» است. این منطقه همیشه بوی «خون» می‌دهد. «گهواره تمدن و فرهنگ» امروز، پشت به میراث کهن با آن شگوه بی‌مانند، در «جمودی جاهلانه» خسوده و خمیده شده و اسیر دام صحنه‌گردان‌های جاه‌طلب با جادوی سبياه‌بازی‌های بشر دوستانه و به اسم «چشمه‌صلح»، «مرزهای امن» و ... به صلب کشیده می‌شود تا این «ختر باکره جغرافیای نفت» هر روز آبستن حوادث تازه‌ای شود که دروغ‌گوها، جنگ‌طلب‌ها و جاه‌طلب‌ها به وجود می‌آورند. راستی! کاش خاورمیانه «فت» نداشت.



ناخوشایند، با خداد ناخوشایند بعدی کم‌رنگ می‌شود! اعتراضات لبنانی در نهایت با تسلیم شدن دولت در برابر خواسته معترضان به انتها رسید. در این میان تصاویر جالبی از انواع و اقسام تفرجات میان اعتراضات منتشر شد؛ از ورق بازی و سلفی گرفتن تا خواستگاری، درست‌وسط آشوب‌ها که مرزهای اعتراض مدنی را فرسنگ‌ها جابه‌جا کرد! و البته جدیت اعتراضات را هم کمی به چالش کشید ولی هر چه بود، دولت را به تسلیم و کوتاه آمدن واداشت. دیروز البته خبر رسید که رهبر حزب «نیروهای لبنانی» خواستار استغفا و وزیران این حزب از کابینه «سعد حریری»، نخست‌وزیر لبنان شده است. «سمیر جمیع» هر گونه توافق با نخست‌وزیر درباره استغفا و وزیران این حزب را از کابینه تکذیب کرد و گفت، از وزیران حزب نیروهای لبنانی خواسته‌ام

هوشمندانه ولی نه شرافتمندانه! از سویی سخنگوی نیروهای موسوم به «ارتش ملی لبی» اعلام می‌کند که جنگنده‌های این نیروها تأسیسات پدافند هوایی ترکیه را در شهر مصرانه هدف قرار داده‌اند. رهبرشان «علی‌طفه حفتر» معروف است. ادعا کرده‌اند انبار تأسیساتی که مورد هدف قرار گرفته، انبارهایی است که «شبه‌نظامیان» و «گروه‌های تروریستی» از آن‌ها برای انبار تجهیزات و تسلیحات دفاع هوایی می‌استفاده می‌کردند.

ژنرال خلیفه حفتر که قدرت را در شرق لبیی در دست دارد، چندی پیش هم به نیروهای نظامی تحت امرش دستور داده بود که کشتی‌ها و موانع ترکیه را در خاک کشورش هدف حمله قرار دهند و ترکیه را به رویارویی نظامی تهدید کرده بود. آشوب حمله ترک‌ها و مقاومت کردها با جنجال اعتراضات در لبنان، کمی سیاسی‌هوشمندانه!

«اردوغان» اروپا را تهدید می‌کند که اگر اقدام آن‌ها را «تجاوز» نام‌گذاری کنند، ۳٫۵ میلیون مهاجر را به سمت اروپا می‌فرستد و دهان اتحادیه اروپا را می‌بندد؛ با یک باج‌خواهی سیاسی‌هوشمندانه!

کم‌رنگ‌تر شد. داستان خاورمیانه همیشه همین بود؛ آرامش بعد از جنگ معمولاً اتفاق نمی‌افتد. این مرزهای پر آشوب در دل هر زمین عبادت کرده‌اند التهاب پشت التهاب تجربه کنند و یک رخداد

صدور یک استراتژی مخوف چینی به دنیا



یک دهه بعد، دقیقاً آن سوی مرز، مقامات هندی هم‌زمان با اینکه خودمختاری منطقه اکثر مسلمان‌نشین کشمیر را لغو کردند، اینترنت، موبایل و حتی ارتباطات پستی را هم در این منطقه مسدود کردند. به جز مجوز چند شماره موبایل محدود، اکثر بخش‌های کشمیر تا امروز منزوی باقی مانده است و هیچ کسی نمی‌داند ارتباط با این منطقه چه زمانی برقرار می‌شود. «جرج میلارد» استاد دانشگاه جرج‌تاون و کارشناس تاریخ آسیای مرکزی، می‌گوید: «خاموشی فعلی در کشمیر، به ویژه قطعی اینترنت و وسایل ارتباطی دیگر به شکل تأسفبرانگیزی شبیه اوضاع سین‌کیانگ بعد از شورش‌های ۲۰۰۹ است. آیا نازندرا مؤدی از چینی‌ها نسسخته‌برداری می‌کند؟» در واقع کشمیر و سین‌کیانگ که توسط هیمالیا از هم جدا می‌شوند، شباهت‌های نگران‌کننده‌ای باهم دارند. خاموشی ۲۰۰۹ سین‌کیانگ، تنها شروع مجموعه‌ای از وحشت برای اویغورها بود. بعد از مجموعه‌ای از حملات، به‌ویژه حادثه

آرش کیانی / گروه سیاست Arash.Kiani@gmail.com

شباهت‌ها عجیب و غریب و در عین حال نگران‌کننده است؛ بسیار نگران‌کننده. وقتی به یاد بیابوریم چندسال پیش کنتار وحشتناکی به راه افتاد و عواقب ویران‌کننده‌ای داشت که حالا نشانه‌های آن اتفاق تلخ در «سین‌کیانگ» چین در کشمیر هند خودنمایی می‌کند. مسلمانان در کشمیر ممکن است توسط «تکنولوژی چینی» و «ملی‌گرایسی هندویی نازندرا مؤدی»، خودشان را در ویرانه شهری به سبک سین‌کیانگ چین ببینند. حالا سؤال این است: فاجعه سال ۸۸ در چین دوباره و این بار در کشمیر تکرار می‌شود؟ در جولای ۲۰۱۹ یک روز پس از شورش‌های شدید در «اورومچی»، مرکز منطقه خودگردان سین‌کیانگ که اکثر اویغورهای مسلمان ساکن آنجا هستند، مقامات چین برای قطع اینترنت و سایر وسایل ارتباطی دست به کار شدند. به مدت ۱۰ ماه ارتباط کل منطقه که از ایالت نگراس نیز بزرگ‌تر و وطن بیش از ۲۰ میلیون نفر است با کل دنیا قطع شد.



«مورالس» رئیس‌جمهور بولیوی که تلاش می‌کند برای چهارمین بار در انتخابات پیروز شود، در گردهمایی انتخاباتی در شهر «ال‌اتو» حرکات موزون انجام داد!



ملکه هلند در هند

به ایران نیاز داریم

سفیر افغانستان در انگلیس می‌گوید که دولت کابل بدون حضور نیروهای نظامی آمریکا در این کشور توانایی مقابله با ناآرامی‌های داخلی را دارد. «سیدطیب‌جواد» گفت: در افغانستان کمبود شهامت جرئت برای ادامه جنگ به وسیله خود افغان‌ها وجود ندارد. چیزی که در بعضی موارد کمبود آن احساس می‌شود، مهارت‌هاست؛ در صورتی که کمک دوستان ما – شامل آمریکا – برای نیروهای امنیتی افغانستان ادامه پیدا کند، خود افغان‌ها قادر هستند جنگ را در مقابل طالبان و تروریست‌ها ادامه دهند. وی تصریح کرد: ما نه تنها به راه‌های ترازیتی ایران نیاز داریم، بلکه می‌خواهیم رابطه خوبی را با همه کشورها حفظ کنیم.

تیتربک

ابتکار فرانسوی: احترام ژاپنی

اسپوتنیک: ژاپن و فرانسه طرح مشترکی واهی به میزان تقریبی ۱۸۴۲ میلیارد دلار با تضمین به حساب‌نفت به تهران پیشنهاد کردند. به گزارش به اسپوتنیک به نقل از روزنامه ماینتی این پیشنهاد در صورتی است که تهران به اجرای کامل برجام بازگردد. بر اساس اطلاعات این روزنامه، دولت ژاپن تصمیم گرفته است که «ابتکار فرانسه» در تابستان سال جاری برای ارائه کمک ۱۵ میلیارد دلاری به ایران را حمایت کند، پس از آنکه تهران در خواست افزایش میزان قرض را برای جبران تأثیر تحریم‌های سخت‌گیرانه پیشنهاد کرد که این مبلغ را حداقل ۱۸۴۲ میلیارد دلار افزایش دهند. این روزنامه خاطر نشان می‌کند، مقامات ژاپنی بدین ترتیب امیدوارند که نارضایتی احتمالی با طرح‌های توکیو برای ارسال دو کشتی نیروی رازبین ببرند. ضمناً بر اساس اطلاعات منابع روزنامه، دولت ژاپن فکر می‌کند که حمایت مالی ممکن است به آغاز گفت‌وگو بین ایران و آمریکا در برنامه هسته‌ای کمک کند. به نظر می‌رسد که ضمانت این وام با نفع جبران‌شده و استفاده کامل از این میزان مبلغ با خرید مواد غذایی و دارو محدود می‌شود.

غیر محرمانه‌ها

توثیتشکر باطمح کنابه

وزیر ارتباطات در پیامی ضمن تشکر از اپراتورهای عراقی، کتابی‌های هم به صدواسیم‌زاد نوشت: «مسئال با تلاش زیاد شرکتهای عراقی – که از آن‌ها تشکر می‌کنم – علاوه بر شهرهای نجف و کربلا، کل مسیر هم سرویس نسل ۳ برقرار بود. البته به دلیل شرایط این روزهای عراق، همه شبکه‌های اجتماعی فیلتر شده‌اند؛ شده همان مطلوب همیشگی صداوسیما خودمان‌الحسن یجمن‌ما باید فرای مرزهای ایران و عراق برود.»

دعوا بر سر «زم»

باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: اعضای اپوزیسیون پس از دستگیری زم، توسط سازمان اطلاعات سپاه پاسداران، با یکدیگر درگیر شدند. مصداقی از اعضای سابق منافقین و درانی، مدیر شبکه معاند بیان که یکی از باتوق‌های زم برای بیان دروغ‌های شاخزارش بود، در مصاحبه با شبکه سعودی ایران اینترنت‌شال با هم درگیری لفظی پیدا کردند.

شیرینک «زم»

تا صحبت از «زم» است به این موضوع هم اشاره کنیم که در شبکه‌های فارسی‌زبان از جمله «ایران‌اینترنشنال» و «بی‌بی‌سی» داستان روابط عاطفی میان زم و شیرین نجفی (نفر دوم آمدنیوز) راه مطرح کرده‌اند و در گفتم‌وگو با نجفی تلاش داشتند القا کنند که زم با وسوسه و فریب نجفی، به عراق سفر کرده و دستگیر شده و خلاصه‌ها را یک زن در میان بوده است! نجفی این موضوع را تکذیب کرد و تأکید داشت که زم او، رابطه خواهر و برادری داشته‌اند، این قدر که زم او را «شیرینک» صدا می‌زده است!

اصولگرا و برانداز

علیه توثیت‌های صادقی!

نماینده اصلاح‌طلب مجلس گفت: زمانی که توثیتی می‌ویسیم، در عرض چند ثانیه این دو لشکر فعال می‌شوند، هم براندازان و هم اصولگرایان فحاشی‌های خودشان را می‌کنند. محمود صادقی، عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی در بخشی از مناظره خود با پورمختار در انتقاد به رفتار برخی گروه‌ها در فضای مجازی گفت: مشخص است که یک شبکه به هم پیوسته‌ای وجود دارد که گاهی اسم آن را می‌شود گذاشت لشکر سایبری یا هر چیز دیگری، در فضای رسانه لشکرکی ایجاد شده است که به شکل سیستماتیک بلافاصله شروع به واکنش نشان دادن نسبت به اظهار نظر‌ها می‌کند.

نازه‌ترین اقدام بحرین

برای زدن ایران

منابع خبری گزارش دادند، هیئت‌ای اسرائیل در یک کنفرانس صدارتی‌با موضوع «شینت‌دریایی» که در بحرین برگزار شد، حضور داشت. خبرنگار کانال ۱۳ تلویزیون اسرائیل گزارش داد که یک هیئت رسمی از این رژیم در کنفرانس امنیت دریایی شرکت کرد.